MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

                                     Estado do Rio Grande do Sul

DECRETO Nº 5, DE 16 de janeiro de 2025

Abre Crédito Adicional Suplementar no

valor de R$ 126.300,00 (Cento e Vinte

e Seis Mil e Trezentos Reais).

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da

atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei

Municipal n° 2208 de 27 de dezembro de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos Crédito Suplementar no valor de R$ 126.300,00 (Cento

e Vinte e Seis Mil e Trezentos Reais) sob códigos e especificações a seguir:

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

0202.04.243.0002.2008 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

33904000000000:1500(57) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA

JURÍDICA ... R$ 3.000,00

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO

0301.04.122.0002.2011 - MANUT SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

33903500000000:1500(80) - SERVICOS DE CONSULTORIA ... R$ 100.000,00

04 - SECRETARIA DA FAZENDA

0401.04.129.0002.2022 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

33904000000000:1500(144) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA

JURÍDICA ... R$ 5.000,00

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO

0601.12.365.0012.2044 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

33904000000000:1500(308) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA

JURÍDICA ... R$ 1.000,00

07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

0701.20.122.0002.2054 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

33904000000000:1500(348) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA

JURÍDICA ... R$ 2.500,00

08 - SECRETARIA DA SAUDE

0801.10.122.0002.2065 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEC DE SAÚDE

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

                                     Estado do Rio Grande do Sul

33904000000000:1500(433) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA

JURÍDICA ... R$ 1.100,00

0801.10.301.0017.2069 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

33904000000000:1600(472) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA

JURÍDICA ... R$ 2.500,00

0801.10.301.0017.2071 - MANUTENCAO DA PISCINA COBERTA

33903900000000:1500(493) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 5.000,00

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

0901.08.245.0024.2119 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA

33903900000000:1669(592) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 5.000,00

0903.08.122.0002.2079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM DA SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL

33904000000000:1500(645) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA

JURÍDICA ... R$ 600,00

10 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE

1002.23.122.0002.2105 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES

33904000000000:1500(692) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA

JURÍDICA ... R$ 600,00

Art. 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se

conforme especificação abaixo:

Redução de Verbas

02 - GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

0201.04.122.0002.2003 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

33901400000000:1500 (21) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 5.000,00

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO

0501.26.782.0005.2025 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO ESTRADAS MUNICIPAIS

33903000000000:1500 (172) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00

33903900000000:1500 (180) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 5.000,00

0502.15.452.0003.2028 - MANUTENCAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA

33903000000000:1500 (188) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00

0502.15.452.0004.2030 - MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS PUBLICOS

33903000000000:1500 (193) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00

0502.17.512.0006.2032 - MANUTENCAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

33903000000000:1500 (206) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

                                     Estado do Rio Grande do Sul

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO

0601.12.122.0002.2034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMIN SEC EDUCAÇÃO

33903000000000:1500 (219) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00

07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

0701.20.606.0009.0004 - PARTICIPAÇÃO NO PROGAMA TROCA-TROCA DE SEMENTES/RS

33304100000000:1500 (351) - CONTRIBUICOES ... R$ 5.000,00

0701.20.606.0009.1025 - MELHORIA DE REDES DE ELETRIFICAÇÃO RURAL

44905100000000:1500 (352) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 5.000,00

0701.20.606.0009.2055 - ASSISTENCIA TECNICA E PRESTACAO DE SERVICO A PRODUTORES

33903000000000:1500 (361) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00

33903900000000:1500 (363) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 5.000,00

0702.18.541.0020.2062 - MANUTENCAO DAS AÇÕES DE PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

33903900000000:1500 (412) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 7.000,00

0702.18.542.0020.2063 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

33903000000000:1500 (415) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00

08 - SECRETARIA DA SAUDE

0801.10.301.0017.2069 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

33903000000000:1500 (458) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 6.100,00

33903000000000:1600 (459) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.500,00

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

0901.08.245.0024.2116 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA AO IDOSO

33903900000000:1669 (589) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 4.500,00

0902.16.482.0013.1037 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA FINS HABITACIONAIS

44906100000000:1500 (633) - AQUISICAO DE IMOVEIS ... R$ 20.000,00

0903.08.122.0002.2079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM DA SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903900000000:1500 (644) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 10.000,00

10 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE

1001.13.392.0011.2104 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

33903900000000:1500 (682) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 5.000,00

1002.23.695.0021.2106 - QUALIFICAÇÃO E PROMOÇÃO DO TURISMO LOCAL

33903000000000:1500 (703) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.500,00

33903900000000:1500 (704) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 2.500,00

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

                                     Estado do Rio Grande do Sul

1003.27.812.0022.2109 - PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS

33903100000000:1500 (725) - PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIV ... R$

5.000,00

1003.27.813.0022.2111 - PROMOÇÃO DE EVENTOS DE INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA E HOMENAGENS

33903000000000:1500 (730) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 4.700,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 16 dias do mês de janeiro de 2025.

Alvaro José Giacobbo

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

JÉSSICA POTRICH

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO